II. Ex Orig. Perg. Arch. Trident.
'In nomine patris et filií . et apiritus sancti . amen .

Anno a nativiiate domini nostri iesu christi1VICCXlI . In-
diotione XV . die sqbati decimo Intranie Mense martii . In
demo åomini arnolcli (filií quondam) domini pescali de
ciuilate tríiienií . In presentia dominí Jacobini Blanzemi
iudicís . domini - - - - - spinelli de s. lietro _ viuiani Co-
chi, Ioannis -de domina 4 - _ Hodulfi . hertoldi . Anzii .

M,
\
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Ottolini de leudo et aliotum plurium Rogaionım testium
ad hoc specialiter convocatoı-um . Ibiqne pı-enominatns dn-
minus amoldus filius quçndam domini pexati . presente et
consentiente et loquelam ılante domino Alberto de steneco
eins curatore ut dicebaiur . fecit finem el «Ilefutstioııem et
datum et cessionem in manibus domini Musonis de dosso
recipientis vice et nomine domini Friderici dei gratis tri-
dent. ecclesie Episcopi omne jus et omnesqne raciones et
actiones (in) realibus et personalibus quas ipse arnolduı
babei vol in aliquo modo habere posset seu poteratin Flor-
diana filia olivella . quam ipse aı-noldus dicebat esse dc
sua macinata et ipsam olivellam matrem Flordians sibi ar-
noldo in partem evenerat ex parte eius mairis domine bille .
E0 vero modo et ordine fecit suprascriptam Refııtationem
et cessionem et datuin quod ípsa Flordiana et ıui heredes
ulriusque sexns cum omni peculio qııod babei vel habebit,
vel de ,celero aquiı-ent sit vel sint líberi et absoluti ab om-
ni vinculo et ligamine et conditione servitutis cum quibus
ipsi arnoldo nec (non) suis heredibus ipsa Flordiana hinc
inde vel retro tenebatur sen pertinebat . et jus patronatus
eius Flordiane remisit et ex interdíctu domini Musonis vice
domini Episcopi idem Ämoldus de omnibus (suis racionibus
quas in ea lıaberet se possidere desiil, et promisit quoque
suprascriptus dominus arnoldus pro se et suis heredibus et
ipse dominus albertus pro predicio ° arnoldo suprascriplum
finem et Refutatíonem in perpetuum fiı-mam et Ilatam ha-
bere et nunquam contravenire nec idem arnoldus pro mi-
nori ettate. Et Eam Flordianam et suos heredes cum omni
eorum peculio quod habent et aquisierint in perpetuurn le-
gitime defendere et warentare ab omni persona ei homine
et specialiter a suo nepote nicolao a quo dicebatur .nil eam
pertinere et a suis heredibus sub pena dupli tozius dampni
et stipulaiione quod ipsa Flordiana nec suos heredes nec
aliquis pro ea evenissent stipulaiioue snbnixa . et Insuper
Jurauit dominus arnoldus suprascı-iplus ad sancta dei eu-
wangelia Corporaliler ut supra legiiur in íniegrum . alten-
dcre et observare ei mılla racione nec pro miııori eltali ne-~
tim. gennne. 1,. aso. 7
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que per se neque suoı bei-edes contravenira . et firmum et
Barum haben et teuere totum illí Flordiane remissum ut
supra legihır . et ita eam Flordianam idem dominus arnol-
duı per manum dextram in manibus domini Musonis de-
dit Recipieniis vice et nomine domini episcopi pı-enominatí .
Iteı-um die luııe XIII Intrante Marcio . In palatio episcopa-
tus tı-ident. presenlibus domino Enrico tridentine curie iu-
dici . domino petro de malusco . domino Falconetto de Ve-
rona domino Jacobino blaneemio Judice . domino Jacobino
de oaldonatio . domino Graciadeo Can . domino tuienno .
domini pascali Gando domino Jaoobino de calauena . Gau.
dolfino . possarella notario . et aliis testibus ad hoc .

lbique dominus arnoldus predictus presente et consen-
tiente et loquelam dante domino Afberto suo curatore . Re-
futauit et dedit in nıanibus domini Friderici dei gratia tri-
dent. ecclesie episeopi prenominatam Flordianam per ma-
num deıtram cui remiserat omne suum jus et racionem

_quam in ea habebat ut supra legitur . et idem dominus
episcopus recepit eam ut feminam de casadei quomodo ar-,
ııoldus est . et dimisit illam ut liberam er absolutam ab
omni vinculo et conditione seruitutis ita quod ipsa Flordis-
na nec eius heredes aliquid hínc iııde pertineant illi domi-
no arnoldo neque suis heredibus . posiea die iouís XV In-
tranie marcio In palatio episcopatus trident. Inpresentia
domini Enrici de bella iudicis lridentíne curie . domini
petri de malusco . domini Jacobini blancemij ugonis . Er-
zeti . Bibaldini notarii et aliorum . lbique pı-enominatus
dominus Fridericus dei gratis trident. ecclesie episcopus
dignissimus per sıipulaiionem promisit hondeo patrí supra-
scripte Floı-diane et vice illius per se et suos successoı-es
quod nunquam idem dominus episcopus nec eins successo-
res umquam non infeudabii seu alienabit extra casadei il-
lam Flordianam nec suos heredes immo eam in casadei te-
nebit ita liberam quo modo dominus arııoldus qui eam Re-
futalus est . quod si hoc dominus episcopus vel sui succes-
sores fecerint vel infeudauerint sen alienauerint . toium in
eo quod lecissent sit et sint cassum et vanum et nulliııs mo-
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menti seu valloris quod nocere deberet illi Flordiane nee
suis heredibus. f ›

Ill. Copia authent. Perg. Arch. Trident.
Anno Domini MCCXIIII indictione seeunda die Lune

vltimo exeunte Martio in tridenio in palatio episcopali .
Testes dominus Comes Wilielmus de Flaono et eins frater
comes Gabriel, et dominus Bertoldus deWanga et dominus
nicolaus de egnu, et donıinus Enricus judex cuı-ie trident.
et dominus Adelpretus de madruzo, et dominus Albertus
de seiano , et dominns Petarinus et Montenarius de disiculo,
et Riprandinus Ottonis Richi, ei alii . Ibique dominus En-
zeletius de Lino filius quondam domini Adelaı-di bominem
suum de macinata. Wilielmum filium quondam Marguaı-di
de ayo cum omni suo peculio coram domino episcopo Fe-
derico trident. ecclesie . et ejus verbo liberum statuit, si in
itinere illo quo intendit ire cum domino Marchisio Aide-
vrandiho Estensi in pulleo (Apuglia) decesserit, quod in
episcopatu trident. plus non venerit, et illum in manu do-
mini episcopi refiutavit, quod in aliquo subiacere non de..
beat nisi sicuti dictus domínus Enzeleı-ins per se facere po-
terat, et illum Wilielmum non possit alienare, infeodare,
nisi sicut ipsum dominnm facere poterat . Item dictus En-
zelerius reifutavit in manum domini Federici episcopí Rome-
dium filinm qnondam Johannis ile vaiolo de livo cum uno
molendino quod ab eo tenebat, ad fictum reddendıım, sicut
reddebat ipsi domino , qui dicebat suum famulum esse, hoc
modo quod dominus non debeat dictum Romedium infeo-
dare, alíenare, inpignorare, nec ab aliis oblígare, neque ab
eo aliquid accipere, nisi sicut suus dominus facere poterat .
et hoc tameu , si dictus Enzelérius in dicto itinere decesserit
et si reversus fuerit, quod sint sui sicut ante erant.

Ibique Enzelerius, qui dicebat se esse de gentilí mari-
mıta casadei sancti Vigilii per fustem reffutavit in manu do-
mini episcopi Federici vice episcopatus servum suum VVi-
líelmum nomine, pro amore dei et remissione anime sue
suorumque parenium, idee qui dicebatur, quod ei liberta-
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tem conceılere non poterat . Ita quod amodo in antea dicius
Wilielmus et eius heredes - - cum omnibus eorum boniı - .
sint de gentili macinata casadei s. vigilii, ut dictus Enzele-
rius erat, et quod amodo ullo modo possit extra casadei alie-
uıri, nec aliquo modo infeodari, sed tantum ad manus et
servitium casadei permanere debennt per Macinatam: et ibi-
dem dictus dominus episcopus concessit et investituram fe-
cit in prefatum Wilielmum de omni jure suo, ut amodo
dicius Wilielmus sit de macinata casadei s. viglii, siculi
dictus Enzelerius erat, et quod non possit nec debeat eum
nec eins heredes inquietare aliqno modo, et promisit, quod
de cetero ipse nec aliquis eins successorum possit eum VVí-
lielmum, nec suos heredes aliquo modo alienare extra casa-
ılei etc. Quam reifutalionem et concessionem et omnia su-
-prascripta facta sunt tali paclo, si dorninus Enzelerius rever-
teretur in hoc episcopatu de itinere Apulie, in quo vadit
cum domino Marchione, ut ilicebat, sit cassa et vana et
nullius momenti.

IV. Ex Perg. Orig. Arch. Trident. g .
Anno Domini MCCXI Indictione XIIII die secundo In-

trant. l novembr. In villa de blezo sub paı-ticalia ecclesie
S. - - - - - - - - praesente domino turcone decano etdomino
enrico . domino petro de malusco . domino Jacobo de cala-
vena . et domino .Iacobo blaucemane Judice . et domino en-
rico . domino martino . et - - magistro roberto medico .
domino bcrtoldo domino adelperio fratribus de wanga . do-
mino Petarino . domino masone . dal tlorso . Federico de
civizano . Alberto de stenego . Alberto de eciaııo . Adelpreto
et odolrico de madrucio . Willelnıo de pamarollo . Gordano
de telvo . pelegrino de ports . Odolrico de Wicomario et aliis
quam pluribus . lbiquc dictus ılominus turco deoanus ex
px-eceptoddomini Federici Dei gratia tridenl. episcopi . In-
terrogavit dictum dominum Adelperium de wanga vi faceret
lavdıım consilio vasalorum qui ibi erant . si aliquis habuit
et lemıit fevdum ab aliquo domino et vasallııs est in lonuta
feudi et vasallus est in questione feudi cum illofdomino qua-
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liter vasalluı debet manvtonere illud feudum et Iııbere . qui
dominus adelperius In hoc tale lavdum dixit et fecit. si va-
sallus hsbst tenutam et est in tenula cum sua manv`debet
defendere, et si non habet tenvtam cum duobus suis pari-
bus vasallis illius domini a 'quo illud fevdum tenetur debet
probare illud esse suum fevdum . et post dictus vasallus illud
idem debet Jursre . quod lavdum vasalli curis qui ibi erant,
lavdaverunt st confirmauerunt . et rectum lavdum esse di-
xerunt. ` i

Item ibidem In continenti suprascriptis teıtibus praesen-
tibus coram dicto domino Federico episcopo dominus Alber-
tus de sciano . diıit . illi domino episcopo, vt faciai facere
Iavdum super `eo et super talli questions, quod si aliqııis
ıolvít aliqııod debilum suo creditori, quod sibi debebat, et
potest probare, se solvisse illud debiium illi suo creditori,
et post a1ia_vice venit flle idem creditor . Iterum petit illud
idem debitum ab illo debitore qui fuerat debitor, vel a suis
Iıeredibus sive fideiussoribus pro illo quid ivris esse debeat
super eo .°qui dominus episcopus precepit domino adelpre.
to de madruıo vt super hoc sicut avdiverat consilio vasalo-
rum debeat facere lavdum . qui dominus Adelpretus habito
consilio vasalorum a quibus ibi erant . sic dixit et lavdavit si
ille qui debet sóluere aliquod debitum alicui suo creditori el'
ıoluit et potest probare se soluisse . et post alia vice venit
lterum fille creditor . et ad huc petit illud idem debitum ab
illo qui fuerat dehitor „quod debet illum condempnari . In
tribus tantum illi a quo petit illum debitum . et dominus
episcopus bene potest evm punire de suo banno ad suam
voluııtatem Ideo quia res est tıırpis . rea . et maliciosa`. qııod
lavdum dictus dominus episcopus et tota curia vasallorum
ibidem lavdavenınt . et rectum lavdum esse dixerunt.

Item alium lavdum ibi factum fuit perdorninum alber-
tum de stenego . et lavdainm et confirmatum per jam dictos
vasallos . quod si aliquis habe! ferdum ab aliquo suo domi-
no et pnlit ab illo domino Investituram ilius sui fevdi et dicit
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quod est cataneus . vel valvasor . vel liber homo ') et ad
suam petitionem dominus Investit illum de suo fevdo sicut
mos et post Invenit quod ille vasallua non est sic gentillis vt
dicebat et de tali genere . per lavdum dixit . quod amiserat
suum feudum quad ab illo domino tenebat et quod dominus
bene potest se Intromitere si vult de illo suo fevdo quod ipse
ab illo tenebat.

V. Carta antiqua Arch. Trident.
Fridericus secundns divina favente clementia Rom. Ilex

et semper Augustus et rex Sicilie. Consiituius in presentia
regie eminentie dilectus princeps Vicarius et legalus noster
Fridericus Trident. episcopus per sententiam curie et prin-
cipum requisivit. Si aliquis dominus contulerit alicııi vas-
sallo suo feodum de camera non locatum nec denunciatum
et vassallus talis feodi distulerit per aliquos annos feodum
illu a domino vnde illud habiturııs est requirere per se vel
per cerluın nuncium si dominus ille teneatur ultimo anno
quo forte vasallus voluerit petere beneficium suum de singu-
l_is annis solvere proventus feodi delenti sicut superius preli-
batum est, an non. Dehoc inquisitns a nobis fidelis noster
Chalochus de Chirchperch per districtum fidelitatis senteıı-
cialiter protulit et firmawñt . dominum illum nequaquam te-
neri in solucionem talis feodi . detenta forma sııpra dicta .
Duntaxat si vassallus potuit requirere feodum suum et non
íecit . Quam sentenciam per subsecucionem totius curie no-
stre confirmatam ratam habentes regia confirmamus auctori-
tate et perpetuo volumus sine alicujus persone contradictio-

') Muraiori nelle sue Anticbità Estensi I. Ibeil/ 5. fißtllttl/
5- 24 26. fCl)t'tll!l2 »Le persone ora costituenti tra noi
l' ordine de' Nobili, non erano una volta nè Conti, nê
Marchesi, ma o erano senza titolo distinto, quantun-
que discendessero da chiari Antenati, e godessero in-
signi richezze, o pure si chiamavano Capítarıei (Cata-
nei) Ilfilití, Valuassori eco. nomi onorevoli allora, e che
solevano differenziare la sclıicra de' Nobili dal rimanente
del popolo, valendo essi lo stesso, che vale oggidi il no-
me di Gentiluomo o di cavaliere ecc.« Bonelli Notizie
Tom. I. pag. 212.
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ne obıervari . Ne autem pro temporis trauscııfıu hec íusle
lata senlencia oblivioni tradatuı' . hoc scriptum inde fieri jus-
ıimus . sigillo maiestatis noelre roboratum . Testes qui inter-
fuerunt lıij sunt. Otto Friaingousis episcopııs . Manegolduı
Pattavieusis episcopus . Hainricuı eistetensis episcopus .
Chuııradus Brixinensía episcopus . Ludwicus dux« bavaric
albertus comes tirolınsis . comšs chunradua de Zolr Albeı-o
de wanga Hugo de tuvers Díeto de rauenspach camerarıus
Imperij Haínricus nobilis Níffeı- . Anshelmııs de Sııstiııgen
et alii quam plures . Datum Auguste in curia Solemni An-
ııo domini Mccxıııj Indictione ıj . ıı Iial. marcij.

VI. Perg. Orig. Arch. Trident.

Anno Domini MCC vigesímo . Indictíone VIH die nono'
exeunte Januario . In tridento in pallatio episcopams presen-
tíbus domino decano . Domino ardhídiacono . domino odol-
rico canonicis triclentinís . domino comile odolıico de piano
et domino comite odolríco de vltemo . domino comüe Ca-
hriello domino briano . domino enrico de engna . Jacobo Ü-`
zane . odolrico et wilelmo fratríbus de beseno . Peramvsio .
gumporıe . bonífacirio fratribus de gardvno . Johımne et en-
rico de perzino . aılelpreto de mece . et aåelprefo madru-
cij . grimoldo de cagno . vbeı-to de enno . warimbe.to de
lonno . bursa castrínovi . Conrado caldenacíj . concio de zo-
vo odalrico de benedicto . domino enrico . et domino de
gelwardo . Jacobo Judice . vbcrto de brenioníco et aliis .
lbíque coram domino venercıbili Alberto déi gracía h-idem.
electo. Talem lavdamentum factum fııit per domínum ni-
colavm de engna et lavdatum . et çonfirmatum pro maiori
parte suprascríptoı-um vasallorum . quod si aliquís vasallvs
vendil feodum . totum vel paflcm alicuj quod lenet ab alli-
quo domino sine licencia . et parzıbolla domini per allodivm
quad dominus bene potest se inlromiltere de illo feudo quod
veııditıım est et illud feodnm quad est venditnrn totum vel
partem, quantum vcndítum est per alodivm afioııj ad domi-
num-deheat venire et ej apërtum esse ılebezıt.

. \
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Vll. Perg. Orig. Arch. Ecclesiae Wiltin.

Quoniam labilis est hominum memoı-ia necesse est, hv-
manos actus litterarum testimonio confirmarí. Igítuı' ad no-
ticiam omníum et síngulorum tam preaentium quam futu-
rorum cupimus deueníre quod nos Vdalrícus diuína permis-
sione humilis prepositus Wiltineusis ecclesie cum_communi
consilio et parilí uoluntate nostri conuentus de mera líhera-.
litate ac speciali fauore spírítualis congregacionis conlulí-
mus . Patrono nostro Ortolfo filio Ortolfi de Velı post con-
gregacionem specíalem pro solario et amore pateı-nilatis et
suis heredibus ab ipso legitime procreauclis montem nostrum
Norelz silum ínfi-a duas ripas Dictas Pachclam ex utraque
parte âefluentes et ínfra terminos et alíos alpes circumqua-
que eodem monte couliguos, qui elíam vnacum predicto
monte cum omni iure proprietatis ac íurisdíctíone tam spi-
rituali quam etiam tempopali ad nostram ecclesiam spectara
dinoscuntur cum omnibus attinenciis cultis et incultis iure
heredítario possidendo omni censu semoto eo pacto et stipu-
lacione sollempni. ínterposila quod post mortem eius ac he-
redum ipsius ab ípso legitime pı-ocreandis prelibatıım feo-
dum cum Omnibus altinencíís cultis et incultis prefato pre-
posilo et suis successorihus Wíltinensis ecclesíe qualíbet ex-
clusa exactione sav repetitione omníum consanguineoruxn
suorum ascendencium sine descendencinm sev collatetalium
libere et pacifice et sine omni contradictione celerius teuer-
tatur. Sana ad futnra mala precauenda supı-adictus Ortolfva
et sui heredes in predicto allodio nullam babent potestatem
vendendi, ohligaııdi commutandi, alienandi quoumque mo-
do ad cuiuscunque manus cujuscunque condicíonis existat
sine predictorum dominorum videlicet prepositi et sui con-
ueutua consílío et aısensu. Enimuero si presumptuosa teme-
ritate aecus facere :ıttemptauerit de suprascríplo pı-edio aliter
quam premissum est in preíudicium nostıe ecclesie ípso facto
sepe`dictum allodium líbere et quiete in nostı-am deiuceps
sicut primitus cedet possessionem . In cuius rei robur et
euidens teslimonium nostı-um sigillum ptesenli pagina du-
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xiımıí appøndıuflum . Huius facti testen 'sunt . dominus
Chvnraâus prior . Hilprındua . Fridericvs . Vdalricus . :acer-
dotes . Gotschaliuı dyaconus . Waltmannııs ıulpdyaconus,
Jacobus accolitus canonicí noatre cecleaio . Dominus Chrello
trautavn, dominus H. de Matray . dominus Chino de Avııeu-
:lain . dominus Lazaı-ins de Clamımtor, dominus Ch. et do-
minus Vlr. fratres de Vellenperch . Chvnradus prepositus .'
Vlricus Hallerius . Ch. Rvmaorius . H. Huterius bij purgon-
ıes . Item de familia nostra alheı-tus Sigbein . Ch. Albvs .
Chvuo clauiger . Ch. pistor . Engelmann Sutor et alij quanı
plures . Acta sunt hec Anno domini M . cc . ıııxxuj . Quin--
to decimo Kal. May..